
ISTITUTO COMPRENSIVO “GAUDENZIO FERRARI”  

via Marconi, 9 - 28015 MOMO (NO) 

tel. 0321 926134 - fax 0321 925666 - e-mail: noic817009@istruzione.it  

codice fiscale 80010620039 

 

All’ALBO  

Al SITO WEB  

 
Oggetto: Determina avvio di procedura di selezione, mediante comparazione di titoli ed esperienza 
professionale, per l’affidamento di un incarico di MEDICO COMPETENTE per il servizio di sorve-
glianza sanitaria, anche eccezionale (cd. lavoratori fragili) – triennio 2021/2023 
CIG Z003075BFA 
 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 81/2008 “Attuazione dell’articolo 1 legge 3/08/2007, n 123, in materia di 
tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammini-
strativo-contabile delle istituzioni scolastiche", in particolare l’art. 43 comma 3 che disciplina le norme 
relative al conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa 
e l’art. 44 comma 4 che consente di avvalersi dell’opera di esperti esterni, qualora non siano reperibili 
tra il personale dell’istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgi-
mento di particolari attività negoziali; 
VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 che all’art. 40 comma 1 consente alle istituzioni scolastiche la 
stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, 
purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e ordinamentali, per l'am-
pliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle istituzioni scolastiche; 
CONSIDERATA la necessità di attuare la sorveglianza sanitaria dei lavoratori nei casi previsti dalla 
suddetta normativa;  
CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specialistica e 
verificata l’assenza di personale della Scuola fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali di-
sponibile a svolgere tale compito;  
VISTA la Nota M.I. n. 1033 del 29/05/2020 sulle misure di protezione e svolgimento in condizioni di si-
curezza dell’anno scolastico 2020/2021;  
VISTO il DPCM del 17/05/2020 recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza Covd-19;  
VISTA la circolare del Ministero della Salute 7942 del 27/03/2020 inerente i lavoratori fragili;  
VISTO l’art. 3 del DPCM del 26/04/2020;  
VISTA la circolare del Ministero della Salute 14915 del 26/04/2020 inerente le Indicazioni operative re-
lative alle attività del medico competente nel contesto delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus SARS-CoV-2 negli ambienti di lavoro e nella collettività;  
VISTA la nota prot. 23072 del 30/09/2020 di comunicazione preventiva di assegnazione finanziaria per 
servizi di supporto psicologico nel contesto emergenziale in atto e in particolare l’assegnazione da 
parte del Ministero della risorsa finanziaria pari ad € 1.600,00 (milleseicento) per supportare le Istitu-
zioni scolastiche nell’erogazione del servizio nel contesto emergenziale in atto, con l’obiettivo di for-
nire assistenza medica/psicologica; 
ACCERTATO che tra i docenti interni dell'Istituto non è possibile utilizzare le risorse umane disponibi-
li;  

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - AOO_ICMOMO - ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI

Prot. 0000846/U del 02/02/2021 13:44:43



 

 

 

 I.C. “G. Ferrari” 

pagina 2 di 2 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all'individuazione di un contraente cui conferire 
per l'anno solare 2021 l'incarico di seguito indicato mediante contratto di prestazione d'opera pro-
fessionale (ai sensi dell'art. 2222 del c.c.); 
CONSIDERATO che ai fini dell’aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi di questo Isti-
tuto, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il Servizio di sor-
veglianza sanitaria, anche eccezionale   
 
 

DETERMINA 
 
1. Di avviare il procedimento per la selezione per un MEDICO COMPETENTE per l’anno solare 2021 e di 
pubblicare l'avviso di selezione all'albo dell'Istituto;  
2. che il compenso lordo onnicomprensivo da riconoscere al contraente non dovrà superare il se-
guente importo € 600,00 (annue); 
3. di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite Avviso di selezione di personale esperto 
esterno, ai sensi dell’art. 7, comma 6 bis del D.Lgs. n. 165 del 2001, con pubblicazione sul sito internet 
di questa scuola;  
4. che la procedura di selezione, mediante valutazione comparativa dei candidati, sarà effettuata con 
le modalità riportate nel testo del bando allegato da una Commissione nominata dal Dirigente Scola-
stico, sulla base di criteri afferenti ai requisiti di ammissione e ai titoli presentati;  
5. che l'Istituzione scolastica potrà procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola candi-
datura, purché ritenuta congrua alle richieste o di non procedere ad alcuna aggiudicazione in caso di 
impossibilità sopravvenuta;  
6. di individuare il Responsabile Unico del Procedimento nella persona del Dirigente scolastico 
dott.ssa Chiara Brusati;  
7. di far gravare le relative spese sul Programma Annuale 2021 dell'Istituzione scolastica con copertu-
ra finanziaria a carico dei fondi stanziati dal Ministero dell'Istruzione con Nota 23072 del 30/09/2020 
Assegnazioni Settembre/Dicembre 2020 per "Assistenza psicologica e medica";  
8. di pubblicare il presente provvedimento all'Albo e sul sito web dell'Istituto.  
 

 Il Dirigente Scolastico 

 Dott.ssa Chiara Brusati 

 firmato digitalmente da Chiara Brusati  

 ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale  e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI - C.F. 80010620039 C.M. NOIC817009 - AOO_ICMOMO - ISTITUTO COMPRENSIVO GAUDENZIO FERRARI

Prot. 0000846/U del 02/02/2021 13:44:43


		2021-02-02T13:20:57+0100
	BRUSATI CHIARA


		2021-02-02T13:21:21+0100
	BRUSATI CHIARA


		2021-02-02T13:21:52+0100
	BRUSATI CHIARA




